РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН

НАГОРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ НАГОРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 февраля 2018 года № 6
с. Нагорское
Об утверждении Положения о муниципальной пожарной охране
 Нагорского сельсовета

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года «О пожарной безопасности», Уставом Нагорского сельсовета Притобольного района Курганской области, Администрация Нагорского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о муниципальной пожарной охране Нагорского сельсовета согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в печатном органе Администрации Нагорского сельсовета и Нагорской сельской Думы «Родничок».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Нагорского сельсовета                                                                          И.И. Катунина
Приложение к постановлению

Администрации Нагорского сельсовета
от  ______________2018  года  № __«Об утверждении Положения о муниципальной пожарной охране Нагорского сельсовета»

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной пожарной охране Нагорского сельсовета

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет задачи, функции, полномочия и организацию деятельности муниципальной пожарной охраны Нагорского сельсовета.

1.2. Пост муниципальной пожарной охраны (далее по тексту – пост МПО) – является структурным подразделением Администрации Нагорского сельсовета и предназначен  для организации профилактики пожаров, их тушения и проведения возложенных на них аварийно - спасательных  работ, контроля соблюдения мер пожарной безопасности в жилом секторе на территории Нагорского сельсовета.

1.3. Пост МПО создается по решению Главы Нагорского сельсовета на территории муниципального образования Нагорский сельсовет. Администрация Нагорского сельсовета является  учредителем поста МПО и определяет организационно-правовые, экономические основы создания и деятельности МПО, состав, структуру исходя из возложенных на них задач в области пожарной безопасности по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, законодательства Российской Федерации, а также требований нормативных правовых актов Курганской области и муниципальных правовых актов Нагорского сельсовета.

1.4. В своей деятельности пост МПО руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Курганской области и муниципальными правовыми актами Нагорского сельсовета.

1.5. Пост МПО осуществляет свою деятельность под руководством Администрации Нагорского сельсовета через органы, уполномоченные решать задачи обеспечения пожарной безопасности.

 МПО может привлекаться на тушение пожаров и проведение аварийно- спасательных работ:

- в соответствии с планом привлечения сил и средств на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ на территории Нагорского сельсовета;

- за границы территории Нагорского сельсовета выезда в соответствии с планами взаимодействия с соответствующими административными образованиями, а также по решению на то уполномоченных лиц органов местного самоуправления.

1.6. МПО принимает участие в разработке муниципальных правовых актов,  регламентирующих вопросы пожарной безопасности и в исполнение Администрацией Нагорского сельсовета в области пожарной безопасности.

1.7. Штат и нормы обеспечения  аварийно-спасательными, пожарными и другими средствами МПО утверждаются Главой Нагорского сельсовета  в соответствии с типовыми штатами, штатными перечнями и нормами, установленными Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

1.8. МПО в установленном порядке взаимодействует с ГУ ГОЧС Курганской области и другими организациями при выполнении стоящих перед подразделением задач.

1.9. Для осуществления возложенных на МПО задач и функций за ней закрепляются объекты, а также пожарное оборудование и снаряжение, предназначенное для обеспечения тушения пожаров на праве оперативного управления.

1.10. Финансовое обеспечение МПО осуществляется в установленном порядке за счет средств бюджета Нагорского сельсовета и средств, получаемых от осуществления разрешенной предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

1.11. Контроль за деятельностью МПО, использованием по назначению и сохранностью имущества, находящегося в оперативном управлении МПО, полученных им финансовых и материальных средств осуществляется в установленном порядке Администрацией Нагорского сельсовета, а также другими уполномоченными органами государственной власти в пределах их компетенции.

2. Цели и  задачи муниципальной пожарной охраны
Основными задачами муниципальной пожарной охраны являются:

2.1. Организация и осуществление профилактики пожаров на территории Нагорского сельсовета.

2.2.  Обеспечение готовности пожарной техники, средств связи, находящихся в подразделении, для ведения действий, связанных с тушением пожаров, спасения людей и имущества  при пожарах, ликвидации последствий ЧС природного и техногенного характера.

2.3. Организация и непосредственное тушение пожаров, а также проведение аварийно – спасательных работ.

3. Функции муниципальной пожарной охраны
Пост МПО в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:

3.1. Обеспечивает высокую боевую готовность подразделения.

3.2. Устанавливает порядок и организацию службы, а также тушения пожаров и проведения связанных с ними первоочередных аварийно-спасательных работ на обслуживаемой территории.

3.3. Организует и проводит комплексный анализ и прогнозирование состояния пожарной безопасности на обслуживаемой территории, готовит в установленном порядке предложения по ее укреплению.

3.4. Организует исполнение обязательных мер по охране труда согласно Трудового кодекса Российской Федерации.

3.5. Осуществляет взаимодействие со специальными подразделениями ФПС МЧС России, пожарной охраной иных федеральных органов исполнительной власти при тушении пожаров и по вопросам организации службы.

3.6. Организует эксплуатацию имущества поста МПО, в том числе техническое обслуживание, ремонт, учет и хранение пожарной, специальной и другой техники.

3.7. Организует работу по предупреждению дорожно-транспортных происшествий, в том числе по повышению профессионального мастерства водителей пожарных автомобилей.

3.8. Обеспечивает соблюдение законности и укрепление дисциплины работниками поста МПО.

3.9. Обеспечивает выполнение требований нормативных документов, регламентирующих несение службы и боевую работу.

4. Имущество и доходы муниципальной пожарной охраны
4.1. Для осуществления деятельности за постом МПО закрепляются в установленном порядке муниципальное имущество на праве оперативного управления, а также здание и пожарная техника на основании договора о безвозмездной аренде.

4.2. Источниками формирования имущества поста МПО являются:

- средства бюджета Нагорского сельсовета, выделяемые в установленном порядке;

- безвозмездные поступления, взносы и добровольные пожертвования юридических и физических лиц;

- иные источники, не противоречащие законодательству Российской Федерации.

5. Трудовые отношения в муниципальной пожарной охране
5.1. Порядок трудовых отношений в муниципальной пожарной охране регламентируется Трудовым Кодексом Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Законом Курганской области «О пожарной безопасности в Курганской области», нормативными правовыми актами Нагорского сельсовета.

5.2. В муниципальную пожарную охрану принимаются граждане Российской Федерации не моложе 17 лет, способные по своим личным и деловым качествам, образованию и состоянию здоровья выполнять обязанности, возложенные на пост МПО. Работники осуществляют свою деятельность на основе трудового договора.

На работников поста МПО распространяется законодательство Российской Федерации о труде и социальном страховании.

6. Заключительные положения

6.1. Работники поста МПО за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них прав и обязанностей несут ответственность согласно трудового и уголовного законодательства Российской Федерации.